
Dil və Ədəbiyyat Cild 8, № 1, 2017 

151 

 

 
ƏDƏBĠYYAT BÖLMƏSĠ 

 

 
 

fil.e.d., prof. Naidə Məmmədxanova 

 BSU  

 

AZƏRBAYCANDA MULTĠKULTURALĠZM: 

ƏNƏNƏLƏR VƏ MÜASĠRLĠK 

 
Açar sözlər: Azərbaycan, multikulturalizm, ənənə 

Keywords: Azerbaijan, multiculturalism, tradition 

Ключевые слова: Азербайджан, мультикультурализм, традиция  

 

Multikulturalizm müxtəlif mədəniyyətlərin paralel mövcudluğunu təklif 

edir. Müasir siyasi-mədəni məkanda multikulturalizm xüsusi ilə aktivləĢir. Bu 

mövzuya həsr olunmuĢ müxtəlif konfranslar, seminarlar, forumlar keçirilir. Qlo-

ballaĢma, multikulturalizm və tolerantlıq mövzusu iqtisadi, ekoloji, informativ, 

kulturoloji (incəsənət, kino, ədəbiyyat, teatr və s.) – müxtəlif mövqelərdən araĢdı-

rılır və mədəniyyətlər və sivilizasiyalar arası dialoqun yeni səviyyəsini təyin edir. 

Multikulturalizm və milli dəyərlərin qorunub-saxlanması müasir dövrümüz-

də vacib və aktualdır. Və müasir Azərbaycanın bütün sahələrdə balansı saxlaya 

bilməsi hərtərəfli öyrənilməyə layiq olan unikal təcrübədir. Multikulturalizm sa-

həsində Azərbaycanın nailiyyətləri fenomeni, unikal təcrübəsi qloballaĢma döv-

ründə milli dəyərlərin qorunub-saxlanılması tədqid olunmalıdır. 

Azərbaycan öz ərazisində bir çox mədəni müxtəliflikləri harmonik və ayrıl-

maz sürətdə birləĢdirən unikal yerdir. Azərbaycan müxtəlif etnik və dini tole-

rantlığın harmonik cəmləĢən çoxmillətli ölkədir. Azərbaycanın məhz Avropa və 

Asiyanın, eləcədə Qərb və ġərq sivilizasiyasının kəsiĢməsində yerləĢməsi – tarixi 

taleyi, yüksək missiyasıdır.  

Azərbaycan bu mənada müxtəlif xalqların və dini konfessiyaların birgə 

yaĢama və əməkdaĢlıq etməsinin unikal nümunəsidir. Bu qədim torpaqda müxtlif 

dövrlərdə atəĢpərəstlik, zərdüĢlük,xristianlıq və islam dini mövcud olub. 

Azərbaycanda tolerantlığın tarixi qədim dövrlərə aiddir. Bu da onun Böyük 

Ġpək yolu üstündə yerləĢməsi ilə bağlıdır. Böyük Ġpək yolu üstündə yerləĢən 

dövlətlərin sakinləri uzun müddət bir-biri ilə dost münasibətdə idi və bir-birləri ilə 

alıĢ-veriĢlə məĢğul idilər. Azərbaycanda tolerantlığın qədim tarixi olmasının bir 

baĢqa səbəbi də Azərbaycan ərazisində müxtəlif dinlərin və dini qurumların yer-

ləĢməsidir. Nəticə etibarı ilə hal-hazırda Azərbaycan ərazisində müxtəlif dinlərin 

və dini qurumların bir-birləri ilə sülh Ģəraitində yaĢamasıdır. 

Eləcə də Azərbaycan sonuncu iki əsr ərzində yüz minlərlə yəhudi və erməni, 

rus və alman, kürd və tatarlar üçün doğma evə çevrilib. Ölkənin müxtəlif vilayət-

lərində məskunlaĢmıĢ etnik və dini azlıqlar regionun siyasi-mədəni mühitinə uy-
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ğunlaĢaraq yerli sakinlərlə sıx əlaqələr qururdular. Azərbaycanlıların digərlərinin 

ənənələrinə sülhsevər və hörmətcıl münasibətdə olmaları haqqında hekayələr tez-

liklə bütün dünyanı dolaĢırdı. Bir çox tanınmıĢ Ģəxsiyyətlər burdakı insanlarla ya-

xından tanıĢ olmaq üçün bu torpağa üz tuturdular. Çox zaman onlar yadellilər 

üçün qəribə və baĢadüĢülməz qonaqpərvərliyin Ģahidi olurdular. 

Azərbaycan qonaqpərvərliyi haqqında dahi Nizaminin əsərində yaddaĢlara 

həkk olmuĢ Bərdə Ģahının sarayında hörmətli qonaq Ġskəndərin (Makedoniyalı Ġs-

kəndər) Ģərəfinə verilmiĢ qonaqlıqdan da sezmək olar. Azərbaycanlıların əlaçığlığı 

və ürəkaçığlığı baĢqa korifeylər tərəfindən də tərənnüm edilmiĢdir. ġamaxı bəyi 

Mahmudun evində açılmıĢ süfrə fransız yazıçısı Aleksandr Düma-böyükün 

Qafqazda olandan sonra yazdığı ―Qafqaza səyahət‖ romanında yer almıĢdır. 

Azərbaycanlılar üçün qonağa hörmət göstərmək böyük Ģöhrət və Ģərəfli 

vəzifədir. Milli xarakterin bu xüsusiyyəti kiçik Ģəhərlədə və kəndlərdə daha qaba-

rıq üzə çıxır. Burada hansı qapını döyüb ―səyyaham‖ desən evdə olan ən dadlı 

təamlara qonaq olub, evin ən geniĢ otağında gecələmək Ģərəfinə nail ola bilərsən. 

Azərbaycan ailəsində qonaq olmaq, həmiĢəlik yaddaqalan Azərbaycan mətbəxini, 

gözəl adət-ənənələrimizi və ahəngdar Azərbaycan dilini sevmək deməkdir. 

Sovet Ġttifaqının dağılması bu regionda din azadlığının qəbul edilməsi üçün 

əsl imtahana çevrildi, çünki nəticə etibarı ılə keçmiĢ ittifaq respublikaları müstə-

qilliklə bərabər dini azadlıq qazandılar. Azərbaycanda tolerantlığın əsaslarının po-

zulmasına yönələn ən mühüm faktorlardan ən baĢlıcası minlərlə azərbaycanlı hə-

yatına son qoymuĢ, bir milyon dinc əhalini doğma yurd-yuvasından didərgin sal-

mıĢ erməni təcavüzü idi. 

Lakin bu hadisələr respublikadakı konfessiyalar arası münasibətlərə həlledi-

ci təsir göstərə bilmədi və bu münasibətlər Heydər Əliyevin hakimiyyətə gəlməsi 

ilə yeni pozitiv impuls aldı. 

Bu gün isə Azərbaycanda multikulturalizm problemlərinə impuls bilavasitə 

ölkə prezidenti Ġlham Əliyev tərəfindən aparılan sosio-mədəni müasirləĢdirilmə 

kursuna bağlıdır. Çünki müasir Azərbaycanda multikulturalizm və tolerantlıq hər 

bir azərbaycanlının ənənələrə bağlılığı ılə yanaĢı, həm də dövlətimizin siyasətidir. 

Bu siyasət iqtisadi, siyasi-hüquqi, ölkənin yeni texnologiyalarla təhciz olunması, 

müasir mədəniyyətin inkiĢafını nəzərdə tutan, demokratik milli dövlətin yaradıl-

masına yönəlmiĢdir. Məhz dövlətin səyi nəticəsində multikulturalizmə real Ģərait 

yaradılır. Və bu gün multikulturalizmin yaradılmasında Azərbaycanın uğurlu təc-

rübəsini nümunə gətirmək olar. Bu təcrübənin effektivliyinin iki əsas səbəbi var: 

1) Azərbaycan həmiĢə öz tolerantlığı ılə seçilib. BaĢqa ölkələrdə dini və etnik mü-

naqiĢələr olduğu zaman Azərbaycanda müxtəlif dini və etnik birlikləri sülh Ģərai-

tində yaĢayırdılar və Azərbaycan bu gün də bu tarixi ənənəyə sadiq qalır. 

2) Yuxarıda qeyd edildiyi kimi, Azərbaycanın bu günki siyasi rəhbərliyi 

multikulturalizm ideyalarının bütün dünyada yayılması üçün əlindən gələni əsir-

gəmir. H.Əliyev fondunun fəaliyyəti, multikulturalizmə həsr edilmiĢ forum və 

konfransların keçirilməsi, bu baxımdan deyilənlərə əyani nümunədir. 

Müasir Azərbaycan geniĢmiqyaslı iqtisadi və sosial islahatları arxada qoy-

muĢ, demokratik dövlətdir. Müstəqillik qazanmıĢ və müasirləĢdirilmə yolunu tu-

tan ölkə, zamanın nəbzini tutaraq, durmadan inkiĢaf edir. Azərbaycanda, Bakı-
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Tbilisi-Ceyhan uğurlu transmilli layihələrin həyata keçirilməsi və Böyük Ġpək yo-

lunun yenidən yaradılması ilə fəxr edirlər. Paytaxt meqapolisinin zahiri görünüĢü 

gündən-günə dəyiĢir, sanki ölkənin qlobal iqtisadiyatın arteriyasına çevrilmək 

istəyini nümayiĢ etdirir. 

TanınmıĢ fransız ĢərqĢunası Anketil Düperron yazırdı: ―Biz əbəs yerə antik 

mədəniyyətin, ədəbiyyatın və maariflənmənin vətənini yunan və romalılarda axta-

rırıq. Onları qədim Midiya və Atropatenada axtarmaq lazımdır‖. DüĢünürük ki, bu 

fikri davam etdirmək olar. Planetimizin rəngarəng mədəni palitrasını qorumağı 

bacaran, gələcək qlobal sivilizasiyanın açarlarını Azərbaycanda axtarmaq lazım-

dır. Çünki Azərbaycan, bu gün ənənəvi və modernist - iki mədəniyyət paradiqma-

sının birgə mövcudluğunun unikal təcrübəyə malikdir. Və bu təcrübə ―Qərb‖ və 

―ġərqin‖ binar ideyasından irəli gəlir. Lakin Azərbaycanda bu tezis sivilizasiyala-

rın toqquĢması ilə deyil, hər ikisinin paralel mövcudluğu iləbağlıdır. Və bu multi-

kulturalizmin Azərbaycandakı təcrübəsi, respublikanın imicində əks olunan, daha 

dərin diqqətə və öyrənilməyə layiqdir. 

Bu iĢ Azərbaycan Respublikası Prezidenti yaninda Elmin inkiĢafı Fondunun 

maliyyə yardımı ilə yerinə yetirilmiĢdir – Qrant № Eif-2013-9(15)-46/42/5 

This work was supported by the Science Development Foundation under the 

Prezident of the Republic of Azerbaijan – Qrant № Eif-2013-9(15)-46/42/5 
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Summary 

Multiculturalism in azerbaijan: tradtions and modernity 

In this article the necessity and actuality of multicultural and national values saving 

in modern time is pointed out. The author proves, that tolerance has deep roots in 

Azerbaijan, and in Azerbaijan territory different religions and religious organizations 

always existed and cooperated in condition of peace and harmony. 
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Резюме 

Мультикультурализм в Азербайджане: традиции и современность 

В статье отмечается актуальность и важность сохранения в современном 

мире мультикультурализма и национальных ценностей. Автор статьи обсуждает о 

древних корнях современного азербайджанского толерантства. В статье делается 

упор на мирное сосуществование на территории Азербайджана различных религий 

и религиозных общин. 
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